
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°294 del 01/12/2021 registro generale 

N.95 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA DEI DIRITTTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO 

COMUNALE, ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°294 del 01/12/2021 

Oggetto: QUOTA DEI DIRITTTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE, 

ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che a decorrere dal 19/08/2014 i diritti di rogito devono invece essere ripartiti in 

base alle disposizioni del comma 2-bis, dell'art. 10, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla 

Legge di conversione n. 114/2014 che recita: “Negli enti locali privi di dipendenti con 

qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica 

dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 

30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 

2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della tabella O allegata 

alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario 

comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento"; 

 

Rilevato che la Corte dei Conti, Sezione delle autonomie, con delibera n. 18 del 30 luglio 

2018, ha enunciato il seguente principio di diritto: “in riforma del primo principio di diritto 

espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art. 10 

comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai 

segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce 

professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti 

figure dirigenziali”.  

 

Esaminata la deliberazione Sezioni autonomie n. 24/2019 della Corte dei Conti;  

 

Verificato che nel corso dell’anno 2021 questo Comune ha riscosso la somma di € 

2.285,38 relativa ai diritti di rogito per la stipula di un contratto per il rinnovo del servizio 

di mensa scolastica, come da prospetto agli atti dell'ufficio, a cura del Segretario 

Generale dott. Giovanni Barbera; 

 

Ritenuto necessario impegnare sul Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 la somma di € 

2.285,38 da erogare a titolo di diritti di rogito, anno 2021; 

 

Vista la dichiarazione del Segretario comunale dott. Giovanni Barbera acquisita in data 

30.11.2021, prot. n. 12569, in merito alla sussistenza delle condizioni previste dalla 

legge (non superamento del limite del quinto dello stipendio in godimento nell’anno 

2021) in ossequio ai principi espressi dalla giurisprudenza anche contabile; 

 

Ritenuto, pertanto, per quanto precede, poter anche liquidare i diritti di rogito introitati 

dal Comune di Susa, nel periodo sopra indicato, per contratti rogati dal Segretario, 

subordinando la presente disposizione ad un successivo eventuale conguaglio qualora 

dovesse intervenire una norma interpretativa del comma 2-bis dell’art. 10 del DL 

90/2014 che ne sancisca, sin dall’origine, una diversa e più restrittiva lettura;  

 

Preso atto che i diritti di rogito hanno natura retributiva e pertanto l’IRAP è a totale 

carico del datore di lavoro (sentenza TAR Sardegna n. 493/2016) e che i contributi 

previdenziali sono posti parzialmente a carico del Segretario Comunale e parzialmente a 

carico dell’ente, ognuno per la propria competenza; 

 

Evidenziato che i diritti di segreteria sono inseriti stabilmente nella struttura della 

retribuzione dei segretari comunali e costituiscono una delle componenti retributive 

contrattualmente previste dall’art. 37 del contratto collettivo nazionale di lavoro 

sottoscritto il 16 maggio 2001; 

 



Rilevato che nel Comune di Susa non è impiegato personale dipendente di qualifica 

dirigenziale; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Ricordato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2) di prendere atto che nel corso dell’anno 2021 questo Comune ha riscosso la 

somma di € 2.285,38, relativa ai diritti di rogito per la stipula di un contratto per il 

rinnovo del servizio di mensa scolastica, come da prospetto agli atti dell'ufficio, a 

cura del Segretario Generale dott. Giovanni Barbera. 

 

3) di impegnare sul Bilancio di Previsione 2021/2023, e contestualmente liquidare, 

al netto degli oneri a carico del medesimo come indicato nel successivo punto 4, le 

somme spettanti al Segretario Generale Dott. Giovanni Barbera, quali diritti di 

rogito riscossi dall’Ente, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 2.285,38 01 02 1 101 120/14/1 2021 

 

4) di dare atto che l’IRAP è a totale carico del datore di lavoro (sentenza TAR 

Sardegna n. 493/2016) e che gli oneri previdenziali sono posti parzialmente a 

carico del Segretario Comunale e parzialmente a carico dell’ente, ognuno per la 

propria competenza. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


